
ORGANI  SHQYRTUES  I  PROKURIMIT

Sipas Nenit 109 të Ligjit nr. 04/L-042 për Prokurimin Publik të Republikës se Kosovës, i 
ndryshuar dhe plotësuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092

Një ankesë kundër: KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES sh.a.

Për Aktivitetin e Prokurimit Nr. i AP: KEK-26-2890-1-2-1

Sa i përket tenderit për Furnizim me dronë profesional me saktësi të lartë

ANKESË

1.  Identifikimi i ankuesit*

Shëno emrin e plotë të kompanisë suaj DWH-KOSOVA   SH.P.K.
NUI 600301204
Adresa Rr.Beslidhja nr.60
Vendi PRISHTINË
Kodi postar 10000
Numri Telefonit 0038344779379
Emri i plotë i përfaqësuesit të kompanisë suaj Ilir Alla
Adresa elektronike kosovo@dwh-solution.com
Data e parashtrimit të ankesës 31.05.2026

*Ankues do të thotë një palë e interesuar për parashtrim të ankesës.

2. Identifikimi i avokatit
Parashtruesi i ankesës mund ta parashtroj ankesën vetëm ose përmes avokatit të tij. Nëse 
ankesa parashtrohet përmes avokatit, atëherë duhet bashkangjitur autorizimin e përfaqësimit 
me PROKURË.
Shëno të dhënat si në vijim: 

Emri i avokatit      

Adresa e plotë      

Numri i Telefonit      

Numri i faks-it      

Adresa elektronike      

3.  Të dhënat mbi aktivitetin e prokurimit



Shëno një përshkrim te shkurtër lidhur me datën dhe vendin në të cilën  është publikuar “ Njoftimi  
për Kontratë” apo “Njoftimi për konkurs te projektimit” dhe, nëse aplikohet “Njoftimi për dhënie të 
Kontratës”  “Njoftimi për Rezultatet e Konkursit të Projektimit”, apo “Njoftimi për anulim te 
aktivitetit te prokurimit”, nëse aplikohet, afatin e fundit për dorëzimin e tenderit, datën dhe orën e 
fillimit të procesit për Hapjen e Tenderëve, si dhe kriteri për dhënie të kontratës:
Ankesa i përket grupeve:

Furnizim me dronë profesional me saktësi të lartë
Furnizim me dronë profesional me saktësi të lartë
KEK-26-2890-1-2-1
15.5.2026 Njoftimi per kontrate

19.5.2026 Kerkese per rishikim
29.5.2026 Pergjigje Kerkeses

4.  Procesi i Hapjes së tenderëve, nëse aplikohet 
A keni marrë pjesë në procesin e Hapjes së tenderëve? Nëse po, specifikoni shkurtimisht 
ecurinë e procesit të Hapjes së Tenderëve. 

Po  Jo 

     

5. Njoftimi mbi Eliminimin e Tenderuesve, nëse aplikohet
A jeni njoftuar me shkrim lidhur me eliminimin tuaj nga pjesëmarrja e mëtutjeshme në 
aktivitetin e prokurimit ?

Po  Jo 

6. Zgjidhja preliminare e mosmarrëveshjeve
 A keni bërë  kërkese për rishqyrtim pranë AK lidhur me arsyet e eliminimit tuaj? 

Po  Jo 

Nëse po, ofroni detaje mbi këtë fakt dhe bashkëngjit një kopje te vendimit te miratuar nga 
AK gjate kontestit paraprak te zgjidhjes se mosmarrëveshjeve ne përputhje me nenin 108A 
te LPP-se.
19.5.2026 Kerkese per rishikim
29.5.2026 Pergjigje Kerkeses

7. Dispozitat e shkelura nga Autoriteti Kontraktues
Specifikoni dispozitën ose dispozitat e LPP-së që supozohet të jenë shkelur nga Autoriteti 
Kontraktues që nga momenti i publikimit të Njoftimit për Kontratë/Konkurs te Projektimit, 
dhe nëse aplikohet  gjerë në përmbylljen e këtij aktiviteti të prokurimit me publikimin e 



Njoftimit për Dhënien e Kontratës apo Njoftimit për Rezultatet e Konkursit të Projektimit apo 
Njoftimit për Anulim.

Baza Ligjore: 
LPP te RK 04/L-42, i ndryshuar dhe shtuar me ligjet 04/L-237, 05/L-068 dhe 05/L092, Neni 1, 
7, 28
Kushtetuta e RK, Neni 31 dhe 32
Rregullre Nr.001, Neni 61.3

** Sipas Nenit 118 të LPP, OSHP-ja do të kthej tarifën tuaj nëse ankesa aprovohet si e bazuar. OSHP-ja mund 
të kërkoj një gjobë shtesë deri në 5,000 Euro në rastet kur OSHP-ja konstaton që të gjitha apo cilado nga 
pretendimet e parashtruara në ankesë kane qenë  e rrejshme ose mashtruese.

8.  Deklaratë detale mbi faktet dhe argumentet
Përshkruani rrethanat faktike që përbëjnë supozimin për shkeljen e dispozitave të LPP-së. 
Ofroni deklaratë të qartë dhe të detajuar për faktet dhe argumentet të cilat mbështesin 
secilën bazë të ankesës tuaj.

E nderuar Shkallë Shqyrtuese (OSHP),

Përmes kësaj shkrese, paraqesim kërkesën/ankesën tonë ndaj Autoritetit Kontraktues 
(AK), i cili në aktivitetin e prokurimit për furnizim me Fluturak (Dron) dhe Lidar, 
formalisht ka përzgjedhur procedurën e hapur, por de-facto është duke aplikuar 
procedurën me një burim (monopolizim të tregut).

FAKTI 1: Përcaktimi i specifikimeve ekskluzive

AK ka hartuar dosjen e tenderit duke përcaktuar në mënyrë direkte dhe të 
identifikueshme:

1. Prodhuesin: DJI (Kinez)
2. Modelin e fluturakut (dronit): Matrice 300
3. Modelin e sensorit Lidar: Zenmuse L1
4. Për më tepër, AK ka kopjuar tekstualisht ("shkronjë për shkronjë" dhe "numër për 

numër", përfshirë edhe vlerat pas dhjetores) të gjitha specifikimet teknike të 
modeleve DJI Matrice dhe Zenmuse, duke shkelur hapur nenin 28 të Ligjit për 
Prokurimin Publik (LPP).

FAKTI 2: Ndryshimet fiktive dhe thellimi i shkeljeve

Pas kërkesës sonë për rishikim të datës 19.05.2026, ku kërkuam harmonizimin e dosjes 
me LPP-në, AK ka lëshuar një vendim për "aprovim të pjesshëm". Mirëpo, de-
facto dhe de-jure, AK nuk ka eliminuar diskriminimin, por vetëm ka zëvendësuar modelet 
e vjetra me modelet më të reja të të njëjtit prodhues, siç dëshmohet në tabelën e 
mëposhtme:



 KERKESA FILLESTARE "E KORIGJUAR"
 Prodhuesi DJI DJI
 Tipi produktit Matrice 300 Matrice 400
 Lidar Zenmuse L1 Zenmuse L3

1:1 Matrice 300 1:! Matrice 400
1:1 Zenmuse L1 1:1 Zenmuse L3

 Specifikimet teknike

1:1 DJI Aksesore 1:1 DJI Aksesoe

Siç dokumentohet qartë, AK nuk ka hapur konkurrencën, por ka thelluar paragjykimin e 
tenderit në favor të një prodhuesi të vetëm. Ky "aprovim i pjesshëm" nuk ka asnjë 
përmbajtje substanciale. Përveç shkeljes teknike dhe juridike të LPP-së, kjo përbën edhe 
një shkelje të etikës profesionale të prokurimit publik.

Mbi bazën e këtyre argumenteve, nga OSHP KËRKOJMË:

1. Gjykim të drejtë dhe pjesëmarrje në seancë: Mbështetur në Nenet 31 dhe 32 të 
Kushtetutës së Republikës së Kosovës, kërkojmë të na garantohet e drejta 
kushtetuese për t'u dëgjuar dhe për të marrë pjesë aktive (me prani 
fizike/ballafaqim të palëve) në seancën shqyrtuese të panelit.

2. Anulimin e vendimit: Të anulohet vendimi i AK-së me nr. 3883, i datës 
29.05.2026, dhe AK të urdhërohet që specifikimet teknike t'i përshtatë në mënyrë 
neutrale dhe të hapur për konkurrencë, konform LPP-së së Republikës së Kosovës.

3. Gjithashtu AK nuk eshte pergjigjur brenda afatit te percaktuar ne ligjin e 
siperpermendur.

%MITARBEITER.UNTERSCHRIFT%

Dipl.Ing. Ilir Alla

Managing Partner

9. Dëmet materiale
Përshkruaj mënyrën se si shkelja e supozuar i ka shkaktuar ose kërcënohet t’i shkaktojë dëme 
materiale parashtruesit të ankesës, në rast se përfshini pretendime për kompensim.

10.  Lista e dokumenteve (dëshmive) të bashkangjitura
Nëse aplikohet, bashkëngjitni Ankesës dokumentet e renditura më poshtë:  



a) një kopje të publikimit të “Njoftimit për Kontratë” apo “Njoftimit për Konkurs të 
Projektimit.

b) një kopje të publikimit për “Njoftimin e Dhënies së Kontratës” apo “Njoftimin për 
Rezultatet e Konkursit të Projektimit” apo “Njoftimit për Anulim”. 

c) një kopje të letrës së eliminimit të tenderuesit/kandidatit/ letrës se tenderuesit  të 
pasuksesshëm/ letrës për mos para-kualifikim.

d) një kopje të procesverbalit të hapjes publike të tenderëve,  nëse aplikohet, 
e) bashkëngjit një kopje te vendimit te miratuar nga AK gjate kontekstit paraprak te 

zgjidhjes se mosmarrëveshjeve ne përputhje me nenin 108A te LPP-se,
f) Dëshminë e pagesës së tarifës së  ankimit në përputhje me nenin 118 të LPP-se, dhe
g) të gjitha korrespondencat e juaja me autoritetin kontraktues duke përfshirë e-mailat 

si dhe çdo informatë të shkruar që ka të bëjë me këtë aktivitet prokurimi, si dhe me 
secilin pretendim të paraqitur në ankesë.

***Sipas Nenit 111.2 të LPP, Parashtruesi i ankesës, origjinalin e ankesës do t’ia dorëzojë OSHP-së dhe 
njëkohësisht një kopje  do t’ia dërgojë në mënyrën më të shpejtë të mundshme Autoritetit Kontraktues.


